变动比

例(%)

情况

说明

金融信托

业
利息支出 4,935,505.34 1.93 12,512,381.34 6.23 -60.56

上年同期利息支

出中相关债务在

2023年达成和解，

相关利息自 2023

年 2 月起不再计

提。本期利息支出

主要为合并结构

化主体产生的利

息支出。

金融信托

业
管理费用 239,288,116.88 93.37 184,548,214.34 91.94 29.66

主要系上年同期

收回以前年度支

付的诉讼费等，相

关管理费用冲回。

分产品情况

分产品
成本构成

项目
本期金额

本期占

总成本

比例

(%)

上年同期金额

上年同

期占总

成本比

例(%)

本期金

额较上

年同期

变动比

例(%)

情况

说明

金融信托

业
利息支出 4,935,505.34 1.93 12,512,381.34 6.23 -60.56

上年同期利息支

出中相关债务在

2023年达成和解，

相关利息自 2023

年 2 月起不再计

提。本期利息支出

主要为合并结构

化主体产生的利

建元信托股份有限公司 2024 年年度报告

16 / 204

息支出。

金融信托

业
管理费用 239,288,116.88 93.37 184,548,214.34 91.94 29.66

主要系上年同期

收回以前年度支

付的诉讼费等，相

关管理费用冲回。

成本分析其他情况说明

无

(5). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

□适用 √不适用

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

□适用 √不适用

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

□适用 √不适用

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

其他说明：

无

3、 费用

√适用 □不适用

本年度费用主要系本期人工成本、差旅费及租赁费等。详见第十节、七（七十）管理费用。

4、 研发投入

(1).研发投入情况表

□适用  √不适用

(2).研发人员情况表

□适用 √不适用

建元信托股份有限公司 2024 年年度报告

17 / 204

(3).情况说明

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5、 现金流

√适用 □不适用

（1）经营活动产生的现金流量净额为 2.64 亿元，比上年同期 -20.31 亿元，增加 22.95 亿元，

主要系上年同期公司非公开发行完成后，部分货币资金偿还负债及应付款项清理，导致上年同期

经营性现金流量流出金额较大。

（2）投资活动产生的现金流量净额为-39.86 亿元，比上年同期 -48.68 亿元，减少现金流出 8.82

亿元，主要系上年同期公司完成非公开发行，相关货币资金用于配置货币基金、债券基金等金融

资产，对应投资活动产生的现金流量流出额较大。

（3）筹资活动产生的现金流量净额为 17.07 亿元，比上年同期 90.20 亿元，减少 73.13 亿元，降

幅 81.07%，主要系上年同期完成非公开发行事项，收到募集资金款项。

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1、 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期末

数占总资

产的比例

（%）

上期期末数

上期期

末数占

总资产

的比例

（%）

本期期

末金额

较上期

期末变

动比例

（%）

情况说明

货币资金 402,120,757.07 1.68 2,447,839,425.02 10.98 -83.57

主要系相关

银行存款用

于金融资产

配置

应收账款 226,652,141.37 0.95 453,145,991.20 2.03 -49.98

主要系本期

收回应收款

项

买入返售金

融资产
223,990,425.76 0.94 98,054,659.87 0.44 128.43

本期利用短

期资金进行

国 债 逆 回

购，相关资

产增加

债权投资 2,021,440,332.78 8.47 988,488,570.68 4.43 104.50

主要是配置

的债权类金

融资产增加

其他权益工

具投资
1,388,164,113.01 5.81 165,828,500.00 0.74 737.11

主要系本期

增加非交易

建元信托股份有限公司 2024 年年度报告

18 / 204

目的持有的

股票投资

固定资产 9,024,655.73 0.04 5,347,570.10 0.02 68.76

主要系购买

电子设备等

固定资产

使用权资产 5,956,320.85 0.02 2,393,524.01 0.01 148.85

主要系办公

场所租赁，

按照使用权

资产核算

无形资产 13,282,706.56 0.06 2,185,581.53 0.01 507.74
主要系软件

系统增加

长期待摊费

用
401,178.45 0.00 60,831.90 0.00 559.49

主要系本期

支付的装修

费计入该科

目核算

应付账款 106,882,439.28 0.45 200,960,870.41 0.90 -46.81

主要系合并

结构化主体

负债减少

应交税费 4,727,206.45 0.02 17,976,522.21 0.08 -73.70

主要系期末

应付税费减

少

其他说明：

无

2、 境外资产情况

□适用 √不适用

3、 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

详见“第十节 财务报告 七（三十四）所有权或使用权受限资产”。

4、 其他说明

□适用  √不适用

(四) 行业经营性信息分析

√适用  □不适用

参见本节“二、报告期内公司所处行业情况”

建元信托股份有限公司 2024 年年度报告

19 / 204

(五) 投资状况分析

对外股权投资总体分析

√适用 □不适用

公司对外股权投资项目主要有营口银行股份有限公司、渤海人寿保险股份有限公司、中国信托登记有限责任公司，具体情况参见本节“（七）主要控股

参股公司分析”。

1、 重大的股权投资

□适用  √不适用

2、 重大的非股权投资

□适用  √不适用

3、 以公允价值计量的金融资产

√适用  □不适用

单位：元币种：人民币

资产

类别
期初数

本期公允价值变

动损益

计入权益的累计

公允价值变动

本

期

计

提

的

减

值

本期购买金额 本期出售/赎回金额 其他变动 期末数

股票 1,843,330.00 -322,360.00 164,653,112.24 - 983,401,099.03 - - 1,149,575,181.27

债券 - 2,255,178.93 - - 3,268,600,648.21 1,633,746,410.77 - 1,637,109,416.37

信 托

产品
1,835,796,704.52 -91,138,750.59 - - 5,000,000.00 40,544,793.66

-

15,200,000.00
1,693,913,160.27

私 募

基金
- -547,784.47 - - 20,000,000.00 409,282.90 15,200,000.00 34,242,932.63

建元信托股份有限公司 2024 年年度报告

20 / 204

其他 7,874,562,102.24 -18,075,271.53 29,197,726.62 - 10,696,496,915.26 10,524,050,347.51 - 8,058,131,125.08

合计 9,712,202,136.76
-

107,828,987.66
193,850,838.86 - 14,973,498,662.50 12,198,750,834.84 - 12,572,971,815.62

证券投资情况

□适用 √不适用

证券投资为公司日常经营业务范围，交易频繁、交易品种类别较多，公司证券投资的类别、公允价值变动、投资收益等具体情况可参见本报告第十节财

务报告之七“合并财务报表项目注释”之“七、（二）交易性金融资产”“七、（十六）债权投资”“七、（二十）其他权益工具投资”相关内容。

证券投资情况的说明

□适用 √不适用

私募基金投资情况

□适用 √不适用

私募基金投资为公司日常经营业务范围，交易频繁、交易品种类别较多，公司私募基金投资的类别、公允价值变动、投资收益等具体情况可参见本报告

第十节财务报告之七“合并财务报表项目注释”之“七、（二）交易性金融资产”相关内容。

衍生品投资情况

□适用 √不适用

建元信托股份有限公司 2024 年年度报告

21 / 204

4、 报告期内重大资产重组整合的具体进展情况

□适用 √不适用

(六) 重大资产和股权出售

√适用  □不适用

2021年 7 月 23 日，公司与中国银行上海分行签署了《中国银行股份有限公司上海市分行与

安信信托股份有限公司之债务和解协议》（以下简称“《债务和解协议》”）。公司向中国银行

上海分行转让持有的中信银行（国际）有限公司 3.4%股权、公司持有的“华安资产—信盛 1号

[…]

易金额 12,000 万元。

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(二)资产或股权收购、出售发生的关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

建元信托股份有限公司 2024 年年度报告

54 / 204

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况

□适用  √不适用

(三)共同对外投资的重大关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四)关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五)公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六)其他

□适用  √不适用

十三、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

建元信托股份有限公司 2024 年年度报告

55 / 204

(二) 担保情况

□适用 √不适用

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2、 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3、 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

建元信托股份有限公司 2024 年年度报告

56 / 204

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

建元信托股份有限公司 2024 年年度报告

57 / 204

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比 例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比 例

(%)

一、有限售

条件股份
4,557,647,739 46.30   -182,337,404 -182,337,404 4,375,310,335 44.44

1、国家持股

2、国有法人

持股
4,375,310,335 44.44   4,375,310,335 44.44

3、其他内资

持股
182,337,404 1.85   -182,337,404 -182,337,404 0 0.00

其中：境内

非国有法人

持股

182,337,404 1.85   -182,337,404 -182,337,404 0 0.00

境 内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境 外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

5,286,800,515 53.70   +182,337,404 +182,337,404 5,469,137,919 55.56

1、人民币普

通股
5,286,800,515 53.70   +182,337,404 +182,337,404 5,469,137,919 55.56

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
9,844,448,254 100.00   0 0 9,844,448,254 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2024年 3 月 6 日，重庆臻闰投资管理有限公司通过司法裁定方式获得上海国之杰投资发展有

限公司持有的 38,145,856 股非公开发行限售股，上述限售股已于 2024年 3月 26日上市流通。

建元信托股份有限公司 2024 年年度报告

58 / 204

2024年 3 月 7 日，四川信托有限公司－川信·安信信托股票收益权投资 6号单一信托通过司

法裁定方式获得上海国之杰投资发展有限公司持有的 144,191,548 股非公开发行限售股，上述限

售股已于 2024 年 4月 11日上市流通。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因

解除限售

日期

上海国之

杰投资发

展有限公

司（注）

182,337,404 182,337,404 0 0 / /

合计 182,337,404 182,337,404 0 0 / /

注：

（1）2024 年 3 月 6 日，重庆臻闰投资管理有限公司通过司法裁定方式获得上海国之杰投资发展

有限公司持有的 38,145,856 股非公开发行限售股。上述限售股已于 2024年 3月 26日上市流通。

（2）2024 年 3 月 7 日，四川信托有限公司－川信·安信信托股票收益权投资 6 号单一信托通过

司法裁定方式获得上海国之杰投资发展有限公司持有的 144,191,548 股非公开发行限售股。上述

限售股已于 2024 年 4月 11 日上市流通。

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 77,111

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总

数(户)
75,234

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

建元信托股份有限公司 2024 年年度报告

59 / 204

（户）

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优